

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.

DATA: 18/06/2025 **BDI:** 25,94%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES
ORSE	2025/03	111,36%	69,82%
SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
SINAPI	2025/04 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%
Composições próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 2.051,80	0,20
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	SINAPI	M2	4,0000	R\$ 407,30	R\$ 512,95	R\$ 2.051,80	0,20
2		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DA OBRA						R\$ 61.292,10	5,90
2.1	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	5,0000	R\$ 5.748,79	R\$ 7.240,02	R\$ 36.200,10	3,49
2.2	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	900,0000	R\$ 22,14	R\$ 27,88	R\$ 25.092,00	2,42
3		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						R\$ 49.986,16	4,81
3.1	S02497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	ORSE	m3	63,9300	R\$ 55,31	R\$ 69,65	R\$ 4.452,72	0,43
3.2	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	522,7120	R\$ 69,17	R\$ 87,11	R\$ 45.533,44	4,39
4		MURO DE ARRIMO E CONTENÇÃO						R\$ 72.315,82	6,96
4.1	S02497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	ORSE	m3	6,9324	R\$ 55,31	R\$ 69,65	R\$ 482,84	0,05
4.2	101173	ESTAÇA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	SINAPI	M	47,0000	R\$ 51,78	R\$ 65,21	R\$ 3.064,87	0,30
4.3	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	SINAPI	M2	41,5944	R\$ 65,05	R\$ 81,92	R\$ 3.407,41	0,33
4.4	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	346,6200	R\$ 10,96	R\$ 13,80	R\$ 4.783,35	0,46
4.5	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA 60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	34,6620	R\$ 14,22	R\$ 17,90	R\$ 620,44	0,06
4.6	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	SINAPI	M3	2,3108	R\$ 618,08	R\$ 778,40	R\$ 1.798,72	0,17
4.7	100350	MURO DE ARRIMO COM BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL, ATÉ 1,6 M DE ALTURA (EXCETO FUNDAÇÃO). AF_11/2024	SINAPI	M2	115,5400	R\$ 342,29	R\$ 431,08	R\$ 49.806,98	4,80
4.8	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	SINAPI	M2	115,5400	R\$ 5,75	R\$ 7,24	R\$ 836,50	0,08
4.9	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	SINAPI	M2	115,5400	R\$ 37,68	R\$ 47,45	R\$ 5.482,37	0,53
4.10	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	115,5400	R\$ 3,25	R\$ 4,09	R\$ 472,55	0,05
4.11	88489	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	115,5400	R\$ 10,72	R\$ 13,50	R\$ 1.559,79	0,15
5		PAISAGISMO - VEGETAÇÃO						R\$ 27.247,30	2,62
5.1	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	SINAPI	M2	368,6600	R\$ 13,75	R\$ 17,31	R\$ 6.381,50	0,61
5.2	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	SINAPI	M2	1,1000	R\$ 4,18	R\$ 5,26	R\$ 5,78	0,00
5.3	00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	20,2125	R\$ 87,02	R\$ 109,59	R\$ 2.215,08	0,21

5.4	S09260	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	ORSE	un	4,0000	R\$ 768,52	R\$ 967,87	R\$ 3.871,48	0,37
5.5	S07636	Planta - Camaúba (copernicia prunifera), fornecimento e plantio	ORSE	un	15,0000	R\$ 96,73	R\$ 121,82	R\$ 1.827,30	0,18
5.6	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	SINAPI	UN	16,0000	R\$ 37,37	R\$ 47,06	R\$ 752,96	0,07
5.7	S08851	Planta - Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m, fornecimento e plantio	ORSE	un	4,0000	R\$ 189,57	R\$ 238,74	R\$ 954,96	0,08
5.8	S09880	Planta - Palmeira cica (cycas revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	ORSE	un	3,0000	R\$ 485,06	R\$ 610,88	R\$ 1.832,64	0,18
5.9	S09308	Planta - Gravatá, fornecimento e plantio	ORSE	un	60,0000	R\$ 109,39	R\$ 137,76	R\$ 8.265,60	0,80
5.10	S07782	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	ORSE	un	6,0000	R\$ 150,87	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00	0,11
6	PAVIMENTAÇÃO E PASSEIOS							R\$ 292.636,90	28,17
6.1	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	SINAPI	M	364,1000	R\$ 30,31	R\$ 38,17	R\$ 13.887,69	1,34
6.2	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	SINAPI	M2	1.683,0800	R\$ 69,20	R\$ 87,15	R\$ 146.680,42	14,13
6.3	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	SINAPI	M2	903,4800	R\$ 56,10	R\$ 70,85	R\$ 63.831,56	6,15
6.4	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_08/2022	SINAPI	M2	503,6700	R\$ 79,81	R\$ 100,51	R\$ 50.623,87	4,88
6.5	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	29,2700	R\$ 61,37	R\$ 77,28	R\$ 2.261,98	0,22
6.6	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	78,6400	R\$ 78,46	R\$ 98,81	R\$ 7.770,41	0,75
6.7	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	SINAPI	M2	78,6400	R\$ 5,75	R\$ 7,24	R\$ 569,35	0,05
6.8	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	SINAPI	M2	78,6400	R\$ 37,68	R\$ 47,45	R\$ 3.731,46	0,36
6.9	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	78,6400	R\$ 3,25	R\$ 4,08	R\$ 321,63	0,03
6.10	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	78,6400	R\$ 10,72	R\$ 13,50	R\$ 1.061,64	0,10
6.11	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	73,3000	R\$ 17,29	R\$ 21,77	R\$ 1.595,74	0,15
6.12	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CALAÇÃO). AF_05/2021	SINAPI	M	109,2300	R\$ 1,39	R\$ 1,75	R\$ 191,15	0,02
7	EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO							R\$ 69.875,03	5,77
7.1	S11816	Deck em madeira pau d' arco, com réguas cantos abaulados 10 x 2cm, protegidas duas demãos de sparack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento, exclusive camada de concreto e cimentado dwe regularização	ORSE	m2	72,8500	R\$ 428,03	R\$ 539,06	R\$ 39.270,52	3,78
7.2	S02411	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	ORSE	un	17,0000	R\$ 982,39	R\$ 1.212,03	R\$ 20.604,51	1,98
8	PISOS E REVESTIMENTOS							R\$ 67.387,16	5,53
8.1	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_06/2020	SINAPI	M2	29,2200	R\$ 335,60	R\$ 422,65	R\$ 11.927,18	1,15
8.2	S02206	Revestimento de piso ou parede com ardósia cinza, dimensões 20 x 30 cm, aplicada com argamassa industrializada ac-II, exclusive regularização de base	ORSE	m2	463,7000	R\$ 61,54	R\$ 77,50	R\$ 35.936,75	3,46
8.3	71823	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL.	SINAPI	M	223,5500	R\$ 33,83	R\$ 42,60	R\$ 9.523,23	0,92
9	ESTRUTURA METÁLICAS							R\$ 185.586,32	17,87

9.1	99858	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019	SINAPI	M	80,3800	R\$ 161,91	R\$ 203,90	R\$ 16.389,48	1,58
9.2	S12401	Estrutura Metálica Galpões em Pórticos - Colunas/Vigas em Alma Cheia, Terças UDC 127, 2 águas, s/ lanternim, Pd 6,0m, entre pórticos 6,00m, vão 15,0 a 20,0m, pintura 1d epoxi óx. ferro + 2 d esmalte epoxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	ORSE	kg	4.588,5500	R\$ 15,98	R\$ 20,12	R\$ 92.281,38	8,89
9.3	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO. TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	SEINFRA	M2	305,7700	R\$ 60,98	R\$ 78,79	R\$ 23.480,07	2,26
9.4	S13874	Estrutura Metálica p/ Cobertura de creche padrão I do padrão FNDE, em ligth steel frame, com perfis UE70 e montantes de tubo UE70, inclusive fornecimento e montagem. Exclusive telhas.	ORSE	m2	67,2400	R\$ 113,51	R\$ 142,95	R\$ 9.611,95	0,93
9.5	C4578	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE PLACA EM FIBRA DE VIDRO COM RESINA ISOTÁLICA e = 3,00mm	SEINFRA	M2	67,2400	R\$ 342,25	R\$ 431,02	R\$ 28.981,78	2,79
9.6	C4397	PORTÃO DE ALUMÍNIO EM TUBOS DE 20 mm (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	M2	29,9700	R\$ 392,66	R\$ 484,55	R\$ 14.821,66	1,43
10	ILUMINAÇÃO EXTERNA							R\$ 83.005,79	7,99
10.1	S10793	Caixa de passagem pvc, 4" x 2", embutir, p/eletroduto - Rev 01	ORSE	un	4,0000	R\$ 13,88	R\$ 17,48	R\$ 69,92	0,01
10.2	S00651	Caixa de ferro galvanizado 4" x 4" com tampa Plal ou similar	ORSE	un	78,0000	R\$ 19,07	R\$ 24,01	R\$ 1.872,78	0,18
10.3	S04278	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 32mm (1")	ORSE	m	1,1800	R\$ 8,17	R\$ 10,28	R\$ 11,92	0,00
10.4	S00399	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	ORSE	m	419,1100	R\$ 6,47	R\$ 8,14	R\$ 3.411,55	0,33
10.5	S00354	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	ORSE	m	47,3800	R\$ 16,13	R\$ 20,31	R\$ 962,28	0,09
10.6	S00353	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	ORSE	m	328,5700	R\$ 12,74	R\$ 16,04	R\$ 5.270,26	0,51
10.7	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	4,0000	R\$ 24,40	R\$ 30,72	R\$ 122,88	0,01
10.8	101873	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 12 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,0000	R\$ 150,37	R\$ 189,37	R\$ 189,37	0,02
10.9	S09625	Arandela em alumínio fundido, linha edra, ref. 178 da Dimilux ou similar	ORSE	un	8,0000	R\$ 255,89	R\$ 322,26	R\$ 2.578,08	0,25
10.10	S12561	Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivoit, marca LLum ou similar	ORSE	un	54,0000	R\$ 29,91	R\$ 37,66	R\$ 2.033,64	0,20
10.11	S12094	Lâmpada PAR 30 Led 15w bivoit branca	ORSE	un	38,0000	R\$ 61,38	R\$ 77,30	R\$ 2.937,40	0,28
10.12	S11171	Luminária decorativa, tipo arandela, 02 pétalas, refletor estampado em disco de alumínio anodizado, lente plana de cristal temperado, acabamento pintado na cor preto fosco, modelo ZE-144/1AL, da REEME ou similar	ORSE	un	18,0000	R\$ 2.023,28	R\$ 2.548,11	R\$ 45.885,88	4,42
10.13	S13681	Luminária tipo spot plafon sobrepor de teto direcionável quadrado, cor preta, para lâmpada Ar70	ORSE	un	16,0000	R\$ 161,28	R\$ 203,12	R\$ 3.249,92	0,31
10.14	93674	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	2,0000	R\$ 7,84	R\$ 9,87	R\$ 19,74	0,00
10.15	S13782	Interruptor diferencial residual - IDR 2P DR 2x40A/30mA	ORSE	un	4,0000	R\$ 165,32	R\$ 208,20	R\$ 632,80	0,08
10.16	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.687,9700	R\$ 6,47	R\$ 8,14	R\$ 13.577,27	1,31
11	INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS							R\$ 31.981,87	3,08
11.1	S01532	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm	ORSE	m	186,0000	R\$ 34,61	R\$ 43,58	R\$ 8.105,88	0,78
11.2	S01533	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 150mm	ORSE	m	108,0000	R\$ 58,53	R\$ 71,19	R\$ 7.688,52	0,74
11.3	104169	CURVA 87 GRAUS E 30 MINUTOS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	UN	3,0000	R\$ 124,90	R\$ 157,28	R\$ 471,87	0,05
11.4	S11083	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,30m, com brita e grelha em ferro fundido	ORSE	un	35,0000	R\$ 356,08	R\$ 448,44	R\$ 15.695,40	1,51
12	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO							R\$ 26.119,54	2,52
12.1	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	59,0000	R\$ 14,73	R\$ 18,55	R\$ 1.094,45	0,11
12.2	S03745	Extintor de agua pressurizada, capacidade 10 L, tempo de descarga 80s, alcance do jato 8m, instalado	ORSE	un	6,0000	R\$ 187,42	R\$ 236,03	R\$ 1.416,18	0,14
12.3	S01504	Extintor de dióxido de carbono (CO2), capacidade 6 kg, tempo de descarga 16s, Normas NBR9444 e 11716	ORSE	un	6,0000	R\$ 573,97	R\$ 722,85	R\$ 4.337,10	0,42

12.4	S07861	Accionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio	ORSE	un	4,0000	R\$ 138,19	R\$ 171,51	R\$ 686,04	0,07
12.5	S11824	Sirene áudiovisual endereçável, 120db, para alarme de incêndio	ORSE	un	4,0000	R\$ 203,93	R\$ 256,82	R\$ 1.027,28	0,10
12.6	S13851	Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, WI-FIRE ou similar, Modelo Wf-50 - IP24, fornecimento e instalação	ORSE	un	1,0000	R\$ 1.695,42	R\$ 2.135,21	R\$ 2.135,21	0,21
12.7	101918	HIDRANTE SUBTERRÂNEO PREDIAL (COM CURVA LONGA E CAIXA), DN 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,0000	R\$ 3.018,70	R\$ 3.801,75	R\$ 3.801,75	0,37
12.8	96765	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X80X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,0000	R\$ 1.517,86	R\$ 1.911,59	R\$ 1.911,59	0,18
12.9	C0448	BOMBA CENTRÍFUGA P/ PRESSURIZAÇÃO/HIDRANTE 10 CV	SEINFRA	UN	1,0000	R\$ 3.133,17	R\$ 3.945,91	R\$ 3.945,91	0,38
12.10	92367	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	M	30,0000	R\$ 95,30	R\$ 120,02	R\$ 3.600,60	0,35
12.11	92390	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	6,0000	R\$ 134,34	R\$ 169,18	R\$ 1.015,08	0,10
12.12	S12137	Placa de sinalizacao de segurancã contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	ORSE	Un	17,0000	R\$ 13,74	R\$ 17,30	R\$ 294,10	0,03
12.13	S11852	Placa de sinalizacao de segurancã contra incendio, fotoluminescente, retangular, *12 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	ORSE	Un	27,0000	R\$ 12,40	R\$ 15,61	R\$ 421,47	0,04
12.14	S11853	Placa de sinalizacao de segurancã contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	ORSE	Un	2,0000	R\$ 16,30	R\$ 20,52	R\$ 41,04	0,00
12.15	C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	SEINFRA	UN	6,0000	R\$ 51,85	R\$ 65,29	R\$ 391,74	0,04
13	FECHAMENTO E MUROS							R\$ 81.367,18	7,84
13.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	28,1796	R\$ 49,20	R\$ 61,96	R\$ 1.746,00	0,17
13.2	S00026	Coleta e carga manuais de entulho	ORSE	m3	28,1796	R\$ 18,38	R\$ 23,14	R\$ 652,07	0,06
13.3	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	28,1796	R\$ 2,32	R\$ 2,92	R\$ 82,28	0,01
13.4	S01908	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	ORSE	m2	531,6596	R\$ 34,89	R\$ 43,94	R\$ 23.361,12	2,25
13.5	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	1.035,1396	R\$ 3,25	R\$ 4,09	R\$ 4.233,72	0,41
13.6	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	1.035,1396	R\$ 9,16	R\$ 11,53	R\$ 11.935,15	1,15
13.7	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	1.035,1396	R\$ 10,72	R\$ 13,50	R\$ 13.974,38	1,35
13.8	S03958	Gradil de ferro em barras quadradas de aço 3/8" na vertical, espaçamento 10cm, e duas barras chatas de 1" x 1/4" na horizontal aplicadas nas duas faces, inclusive portão	ORSE	m2	122,5200	R\$ 164,50	R\$ 207,17	R\$ 25.382,46	2,44
14	SERVIÇOS FINAIS							R\$ 7.672,65	0,74
14.1	S02450	Limpeza geral	ORSE	m2	2.600,9000	R\$ 2,35	R\$ 2,95	R\$ 7.672,65	0,74


 Engº Civil Mario Chillo
 CREA-PB Nº 1619055830
 Responsável Técnico
 NPE: 01.088.740/0001-94
 Representante Legal

VALOR BDI TOTAL:	R\$ 213.791,61
VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 824.593,81
VALOR TOTAL:	R\$ 1.038.385,42

	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.	DATA : 18/06/2025		BDI : 25,94%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/03	111,36%	69,82%
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.	SINAPI	2025/04 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%	
		Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,85
L	Lucro	7,03
	TOTAL	7,88

	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00
DF	Despesas financeiras	0,80
R	Riscos	0,97
	TOTAL	5,77

I	Impostos	
ISS	ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS) - MUNICIPAL	1,20
COFINS	COFINS - FEDERAL	3,00
PIS	PIS (PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL) - FEDERAL	0,65
CRB	CRB -CONTRIBUIÇÃO INSS (DESONERAÇÃO	4,50
	TOTAL	9,35

BDI = 25,94%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$


 Engº Civil **Mário Cirilo**
 CREA-PB Nº 1619055830
 Responsável Técnico
 Nº: 01.088.740/0001-94
 Representante Legal

	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.	DATA : 18/06/2025		BDI : 25,94%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.	ORSE	2025/03	111,36%	69,82%
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
			SINAPI	2025/04 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%
Composições Próprias			PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
-----	-----------	-----------	--------------

A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
TOTAL		48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
TOTAL		10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80	7,01
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
TOTAL		18,29	7,38

A + B + C + D = 114,15 71,31

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
-----	-----------	-----------	--------------

A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60

A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,84	0,65
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,48	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,09	0,07
B9	Férias Gozadas	8,54	6,60
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,35	16,28

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,75	3,67
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,72	3,64
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,49	2,70
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
TOTAL		13,47	10,41

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,32	5,99
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,33
TOTAL		16,74	6,32

A + B + C + D = 111,36 69,82

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
-----	-----------	-----------	--------------

A	GRUPO A		
A1	INSS	5,00	5,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		21,80	21,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,02	0,00
B2	Feriados	4,31	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,65
B4	13º Salário	10,96	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,04	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,07

B9	Férias Gozadas	9,76	7,42
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		46,88	17,11

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,53	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	4,29	3,26
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,96	2,25
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
TOTAL		12,27	9,33

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	9,67	3,31
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,39	0,29
TOTAL		10,06	3,60

A + B + C + D = 91,01 51,84

Eng.º Civil Mario Chilo
CREA-PA Nº 1619055830
Responsável Técnico
CPF: 01.088.740/0001-94
Representante Legal

		CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
		OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.	DATA : 18/06/2025				BDI : 25,94%		
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES			
			ORSE	2025/03	111,36%	69,82%			
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%			
			SINAPI	2025/04 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%			
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.		Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	Total parcela	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.051,80	100,00%						100,00%
			R\$ 2.051,80						R\$ 2.051,80
2	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DA OBRA	R\$ 61.292,10	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%	
			R\$ 12.258,42	R\$ 12.258,42	R\$ 12.258,42	R\$ 12.258,42	R\$ 12.258,42	R\$ 61.292,10	
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 49.986,16	100,00%					100,00%	
			R\$ 49.986,16					R\$ 49.986,16	
4	MURO DE ARRIMO E CONTENÇÃO	R\$ 72.315,82	50,00%	50,00%				100,00%	
			R\$ 36.157,91	R\$ 36.157,91				R\$ 72.315,82	
5	PAISAGISMO - VEGETAÇÃO	R\$ 27.247,30					100,00%	100,00%	
							R\$ 27.247,30	R\$ 27.247,30	
6	PAVIMENTAÇÃO E PASSEIOS	R\$ 292.536,90		25,00%	25,00%	50,00%		100,00%	
				R\$ 73.134,22	R\$ 73.134,22	R\$ 146.268,46		R\$ 292.536,90	
7	EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO	R\$ 59.875,03				50,00%	50,00%	100,00%	
						R\$ 29.937,51	R\$ 29.937,52	R\$ 59.875,03	
8	PISOS E REVESTIMENTOS	R\$ 57.387,16				50,00%	50,00%	100,00%	
						R\$ 28.693,58	R\$ 28.693,58	R\$ 57.387,16	
9	ESTRUTURA METÁLICAS	R\$ 185.566,32		50,00%	50,00%			100,00%	
				R\$ 92.783,16	R\$ 92.783,16			R\$ 185.566,32	
10	ILUMINAÇÃO EXTERNA	R\$ 83.005,79		25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%	
				R\$ 20.751,44	R\$ 20.751,44	R\$ 20.751,44	R\$ 20.751,47	R\$ 83.005,79	
11	INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$ 31.961,67		50,00%	25,00%	25,00%		100,00%	
				R\$ 15.980,83	R\$ 7.990,41	R\$ 7.990,43		R\$ 31.961,67	
12	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 26.119,54				50,00%	50,00%	100,00%	
						R\$ 13.059,77	R\$ 13.059,77	R\$ 26.119,54	
13	FECHAMENTO E MUROS	R\$ 81.367,18		50,00%		25,00%	25,00%	100,00%	
				R\$ 40.683,59		R\$ 20.341,79	R\$ 20.341,80	R\$ 81.367,18	
14	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 7.672,65					100,00%	100,00%	
							R\$ 7.672,65	R\$ 7.672,65	
R\$ 1.038.385,42			R\$ 100.454,29	R\$ 291.749,57	R\$ 206.917,65	R\$ 279.301,40	R\$ 159.962,51	R\$ 1.038.385,42	
			R\$ 100.454,29	R\$ 392.203,86	R\$ 599.121,51	R\$ 878.422,91	R\$ 1.038.385,42		

NOTICE
NO. 01-08-140/2001-94
REQUISITION - 1-101

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS								
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - ETAPA III.			DATA : 18/06/2025		BDI : 25,94%	
	DESCRIÇÃO:				FORTE	VERSÃO	HORA	MES
		ORSE	2025/03	111,36%	69,82%			
		SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%			
		SINAPI	2025/04 COM DESONERAÇÃO	91,01%	51,84%			
		Composições Program	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

1.1. 103689 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	1,00013027	R\$ 349,90	R\$ 350,00
00005065 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	SINAPI	KG	0,01130147	R\$ 33,85	R\$ 0,38
00005069 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,01320171	R\$ 18,14	R\$ 0,23
00004509 SARrafo "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,20871794	R\$ 5,33	R\$ 17,10
TOTAL Material:					R\$ 367,71
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37294857	R\$ 22,51	R\$ 8,39
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,11874572	R\$ 18,67	R\$ 20,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 29,27
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102234 PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	0,50006513	R\$ 20,64	R\$ 10,32
TOTAL Serviço:					R\$ 10,32
VALOR:					407,30

2.1. 94295 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)

Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043499 EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 241,99	R\$ 241,99
00040863 EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 270,51	R\$ 270,51
00043475 FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 15,46	R\$ 15,46
00040864 SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 15,46	R\$ 15,46
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 543,42
Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040819 MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 5.123,55	R\$ 5.123,55
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 5.123,55
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95423 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 81,82	R\$ 81,82
TOTAL Serviço:					R\$ 81,82
VALOR:					5.748,79

2.2. 88326 VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,98910085	R\$ 0,92	R\$ 0,90
00043491 EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,97823129	R\$ 1,39	R\$ 1,35
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,97823129	R\$ 1,43	R\$ 1,39
00043467 FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,97823129	R\$ 0,61	R\$ 0,59

00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,97823129	R\$ 0,08	R\$ 0,07
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	0,97823129	R\$ 0,80	R\$ 0,78
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,08
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041776	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	SINAPI	H	0,97823129	R\$ 17,37	R\$ 16,99
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,99
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95388	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,97823129	R\$ 0,08	R\$ 0,07
TOTAL Serviço:						R\$ 0,07
VALOR:						22,14

3.1. S02497 Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m (m3)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	2,99875262	R\$ 3,88	R\$ 11,62
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 11,62
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
106111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	2,99875262	R\$ 14,58	R\$ 43,69
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 43,69
VALOR:						55,31

3.2. 94319 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023 (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00060015	R\$ 68,78	R\$ 0,04
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00540141	R\$ 292,30	R\$ 1,57
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,19825150	R\$ 29,43	R\$ 5,77
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 7,38
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,38952257	R\$ 33,91	R\$ 47,11
TOTAL Material:						R\$ 47,11
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78880848	R\$ 18,87	R\$ 14,86
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,86
VALOR:						69,17

4.1. S02497 Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m (m3)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	2,99875262	R\$ 3,88	R\$ 11,62
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 11,62
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
106111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	2,99875262	R\$ 14,58	R\$ 43,69
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 43,69
VALOR:						55,31

4.2. 101173 ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.
AF_05/2020 (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48643894	R\$ 23,10	R\$ 11,23
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,66560091	R\$ 18,67	R\$ 12,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 23,65
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,04303883	R\$ 404,85	R\$ 17,41
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_08/2022	SINAPI	KG	1,36234314	R\$ 7,87	R\$ 10,72
TOTAL Serviço:						R\$ 28,13
VALOR:						51,78

4.3. 96536 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.
AF_01/2024 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,05304590	R\$ 21,82	R\$ 1,15
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,01301125	R\$ 22,89	R\$ 0,29
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 1,44
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01671448	R\$ 7,97	R\$ 0,13
00004491	PONTELETE 7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,60552396	R\$ 10,52	R\$ 6,37
00005073	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	SINAPI	KG	0,02602251	R\$ 18,14	R\$ 0,47
00040304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,05304590	R\$ 21,98	R\$ 1,16
00004517	SARRAFO 2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,54747372	R\$ 3,88	R\$ 2,01
00006212	TABUA 2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,13498210	R\$ 17,44	R\$ 19,79
TOTAL Material:						R\$ 29,93
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47741310	R\$ 19,22	R\$ 9,17
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,08894226	R\$ 22,51	R\$ 24,51
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 33,68
VALOR:						65,05

4.4. 104919 ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (KG)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 18 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02510322	R\$ 21,43	R\$ 0,53
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,40084739	R\$ 0,19	R\$ 0,07
TOTAL Material:						R\$ 0,60
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03112799	R\$ 19,40	R\$ 0,60
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08133443	R\$ 22,94	R\$ 1,89
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,49
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_08/2022	SINAPI	KG	1,00412881	R\$ 7,87	R\$ 7,90

TOTAL Serviço:	R\$ 7,90
VALOR:	10,96

4.5. 104916 ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (KG)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02504985	R\$ 21,43
00039017	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,82062694	R\$ 0,19
TOTAL Material:					R\$ 0,68
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08412713	R\$ 19,40
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16832975	R\$ 22,94
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,05
Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1,00091001	R\$ 8,49
TOTAL Serviço:					R\$ 8,49
VALOR:					14,22

4.6. 96555 CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (M3)

Equipamento Custo Horário	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	1,10125836	R\$ 0,53
90588	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,34007979	R\$ 1,25
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 1,00
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,42558908	R\$ 23,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,88267634	R\$ 18,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 109,84
Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
94972	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,16027222	R\$ 437,18
TOTAL Serviço:					R\$ 607,24
VALOR:					618,08

4.7. 100350 MURO DE ARRIMO COM BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL, ATÉ 1,6 M DE ALTURA (EXCETO FUNDAÇÃO). AF_11/2024 (M2)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,22221405	R\$ 122,48
00044315	TUBO PVC, RÍGIDO, CORRUGADO, PERFURADO DN 100 MM, PARA DRENAGEM, SISTEMA IRRIGAÇÃO	SINAPI	M	0,56759696	R\$ 47,95
00009841	TUBO PVC, SÉRIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,18019704	R\$ 23,06
TOTAL Material:					R\$ 81,63
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,34632024	R\$ 23,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,68577384	R\$ 18,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 62,16
Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total

87288	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,05554149	R\$ 499,30	R\$ 27,73
102920	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_09/2021	SINAPI	KG	3,91194957	R\$ 7,09	R\$ 27,73
89997	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_09/2021	SINAPI	KG	3,75878784	R\$ 7,39	R\$ 27,77
89994	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,03762474	R\$ 752,54	R\$ 28,31
89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,03387315	R\$ 843,82	R\$ 28,58
89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,03275090	R\$ 875,19	R\$ 28,66
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	SINAPI	M3	1,34660079	R\$ 22,06	R\$ 29,70
					TOTAL Serviço:	R\$ 188,48
					VALOR:	342,29

4.8. 87894 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13943725	R\$ 23,10	R\$ 3,22
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04665682	R\$ 18,67	R\$ 0,87
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 4,09
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00371247	R\$ 447,17	R\$ 1,68
					TOTAL Serviço:	R\$ 1,68
					VALOR:	5,75

4.9. 87794 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	SINAPI	M2	0,15821931	R\$ 13,69	R\$ 2,16
					TOTAL Material:	R\$ 2,16
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40930867	R\$ 23,10	R\$ 9,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40930867	R\$ 18,67	R\$ 7,64
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 17,09
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87389	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02932211	R\$ 628,56	R\$ 18,43
					TOTAL Serviço:	R\$ 18,43
					VALOR:	37,68

4.10. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00008085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16660000	R\$ 7,32	R\$ 1,21
					TOTAL Material:	R\$ 1,21
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06660000	R\$ 24,53	R\$ 1,63
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02220000	R\$ 18,67	R\$ 0,41
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,04
					VALOR:	3,25

I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,51611210	R\$ 144,35	R\$ 74,50
TOTAL Material:						R\$ 469,60
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00054	Encarregado de turma - SICRO	ORSE	h	0,99252328	R\$ 18,18	R\$ 18,04
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	0,99252328	R\$ 16,57	R\$ 16,44
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 34,48
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S02497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	ORSE	m3	0,51611210	R\$ 55,43	R\$ 28,60
S02529	Espalhamento e adensamento de areia sem fornecimento de material	ORSE	m3	0,51611210	R\$ 5,53	R\$ 2,85
TOTAL Serviço:						R\$ 31,45
VALOR:						768,52

5.5. S07636 Planta - Carnaúba (copernicia prunifera), fornecimento e plantio (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10581	Encargos Complementares - Jardineiro	ORSE	h	1,17845142	R\$ 3,88	R\$ 4,57
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,22969815	R\$ 3,88	R\$ 0,89
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,46
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,79895012	R\$ 2,77	R\$ 2,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,04993438	R\$ 38,20	R\$ 1,90
I07104	Planta - Carnaúba (copernicia prunifera) h=1,00m	ORSE	un	1,00000000	R\$ 34,75	R\$ 34,75
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,20473098	R\$ 144,35	R\$ 29,55
TOTAL Material:						R\$ 68,41
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	1,17845142	R\$ 16,57	R\$ 19,52
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,22969815	R\$ 14,58	R\$ 3,34
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 22,86
VALOR:						96,73

5.6. 98509 PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000365	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSÃO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H= 50 A 70" CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 36,15	R\$ 36,15
TOTAL Material:						R\$ 36,15
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01080000	R\$ 19,50	R\$ 0,21
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05420000	R\$ 18,87	R\$ 1,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 1,22
VALOR:						37,37

5.7. S08851 Planta - Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m, fornecimento e plantio (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10581	Encargos Complementares - Jardineiro	ORSE	h	1,17861374	R\$ 3,88	R\$ 4,57
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,22972979	R\$ 3,88	R\$ 0,89
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,46
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,79906016	R\$ 2,77	R\$ 2,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,04994126	R\$ 38,20	R\$ 1,90
I09131	Planta - Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m	ORSE	un	1,00000000	R\$ 127,59	R\$ 127,59
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,20475916	R\$ 144,35	R\$ 29,55

				TOTAL Material:		R\$ 181,25
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	1,17881374	R\$ 16,57	R\$ 19,52
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,22972979	R\$ 14,58	R\$ 3,34
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 22,86
				VALOR:		189,57

5.8. S09880 Planta - Palmeira cica (cycas revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10581	Encargos Complementares - Jardineiro	ORSE	h	0,99724053	R\$ 3,88	R\$ 3,88
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,99724053	R\$ 3,88	R\$ 3,88
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 7,72
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,09998178	R\$ 38,20	R\$ 3,81
I10295	Planta - Palmeira cica (cycas revoluta) h=1,00m	ORSE	un	1,00000000	R\$ 442,41	R\$ 442,41
				TOTAL Material:		R\$ 446,22
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	0,99921434	R\$ 16,57	R\$ 16,55
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,99981784	R\$ 14,58	R\$ 14,57
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 31,12
				VALOR:		485,06

5.9. S09308 Planta - Gravata, fornecimento e plantio (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10581	Encargos Complementares - Jardineiro	ORSE	h	1,17853899	R\$ 3,88	R\$ 4,57
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,22971522	R\$ 3,88	R\$ 0,89
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 5,46
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,79800948	R\$ 2,77	R\$ 2,21
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,04993809	R\$ 38,20	R\$ 1,90
I09637	Planta - Gravata	ORSE	un	1,00000000	R\$ 47,41	R\$ 47,41
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,20474618	R\$ 144,35	R\$ 29,55
				TOTAL Material:		R\$ 81,07
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	1,17853899	R\$ 16,57	R\$ 19,52
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,22971522	R\$ 14,58	R\$ 3,34
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 22,86
				VALOR:		109,39

5.10. S07782 Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10581	Encargos Complementares - Jardineiro	ORSE	h	0,08738606	R\$ 3,88	R\$ 0,33
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,08738606	R\$ 3,88	R\$ 0,33
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 0,66
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,07396988	R\$ 2,77	R\$ 0,20
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,00499798	R\$ 38,20	R\$ 0,19
I07478	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 142,42	R\$ 142,42
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,03198697	R\$ 144,35	R\$ 4,61
				TOTAL Material:		R\$ 147,42

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I44503S	Jardineiro (horista)	ORSE	h	0,08935887	R\$ 16,57	R\$ 1,48
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,08996337	R\$ 14,58	R\$ 1,31
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 2,79
VALOR:						150,87

6.1. 94275 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00860594	R\$ 122,48	R\$ 0,80
00041670	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, 20 X 12/15* CM (H X L1/L2)	SINAPI	UN	1,00590488	R\$ 19,72	R\$ 19,83
TOTAL Material:						R\$ 20,63
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21529368	R\$ 23,10	R\$ 4,97
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21529368	R\$ 18,67	R\$ 4,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 8,98
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00120108	R\$ 585,85	R\$ 0,70
TOTAL Serviço:						R\$ 0,70
VALOR:						30,31

6.2. 92398 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91265	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,12784948	R\$ 0,89	R\$ 0,11
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00380147	R\$ 9,86	R\$ 0,03
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,12614882	R\$ 0,72	R\$ 0,09
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00550212	R\$ 9,24	R\$ 0,05
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 0,28
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05682199	R\$ 122,48	R\$ 6,95
00036170	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 X 10* CM, E = 8 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	SINAPI	M2	1,00448877	R\$ 50,00	R\$ 50,22
00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00880379	R\$ 82,20	R\$ 0,80
TOTAL Material:						R\$ 57,97
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28330190	R\$ 22,94	R\$ 6,04
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28330190	R\$ 18,67	R\$ 4,91
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 10,95
VALOR:						69,20

6.3. 92397 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------------------------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,09706169	R\$ 0,89	R\$ 0,08
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00380241	R\$ 9,66	R\$ 0,03
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,09878150	R\$ 0,72	R\$ 0,06
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00410260	R\$ 9,24	R\$ 0,03
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 9,20

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05683612	R\$ 122,48	R\$ 6,96
00038155	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	SINAPI	M2	1,00473862	R\$ 39,58	R\$ 39,76
00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00980623	R\$ 82,20	R\$ 0,80
TOTAL Material:						R\$ 47,52

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20162815	R\$ 22,94	R\$ 4,62
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20162815	R\$ 18,67	R\$ 3,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 8,38
VALOR:						56,10

6.4. 104162 PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022 (M2)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,07595270	R\$ 1,66	R\$ 0,12
89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,02541763	R\$ 5,01	R\$ 0,12
95277	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,21655025	R\$ 0,67	R\$ 0,14
95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,09036270	R\$ 3,00	R\$ 0,27
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 0,65

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041967	CERA LIQUIDA INCOLOR MULTIPISO	SINAPI	L	0,01250867	R\$ 17,70	R\$ 0,22
00044528	CIMENTO PORTLAND ESTRUTURAL BRANCO CPB - 32 OU CPB - 40	SINAPI	KG	10,00882458	R\$ 3,28	R\$ 32,63
00004824	GRANILHA/ GRANA/ PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/ GRANITO/ QUARTZO E CALCÁRIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	SINAPI	KG	20,03174434	R\$ 0,48	R\$ 9,61
00003671	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	SINAPI	M	1,67115958	R\$ 1,16	R\$ 1,93
00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,04002777	R\$ 7,32	R\$ 0,29
TOTAL Material:						R\$ 44,68

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,09638074	R\$ 22,99	R\$ 25,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49754523	R\$ 18,67	R\$ 9,28
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 34,48

VALOR:	79,81
--------	-------

6.5. 87257 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE (M2)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	9,13397757	R\$ 0,72
00001292	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	SINAPI	M2	1,08958576	R\$ 42,10
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,14106142	R\$ 4,26
TOTAL Material:					R\$ 52,19
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28932599	R\$ 22,99
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13585907	R\$ 18,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 9,16
VALOR:					61,37

6.6. 103328 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (M2)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00007271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	28,34258389	R\$ 0,73
00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00500384	R\$ 39,58
00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X 7,5" CM	SINAPI	M	0,42030649	R\$ 1,87
TOTAL Material:					R\$ 21,69
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,61117488	R\$ 23,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,80558744	R\$ 18,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 52,25
Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
87292	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00910664	R\$ 500,71
TOTAL Serviço:					R\$ 4,55
VALOR:					78,48

6.7. 87894 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13943725	R\$ 23,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04665882	R\$ 18,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,09
Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00371247	R\$ 447,17
TOTAL Serviço:					R\$ 1,66
VALOR:					5,75

6.8. 87794 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022 (M2)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00037411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	SINAPI	M2	0,15821931	R\$ 13,69
TOTAL Material:					R\$ 2,16
Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total

88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40930887	R\$ 23,10	R\$ 9,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40930887	R\$ 18,67	R\$ 7,64
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 17,09
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02932211	R\$ 628,56	R\$ 18,43
					TOTAL Serviço:	R\$ 18,43
					VALOR:	37,68

6.9. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00008085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16860000	R\$ 7,32	R\$ 1,21
					TOTAL Material:	R\$ 1,21
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06660000	R\$ 24,53	R\$ 1,63
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02220000	R\$ 18,67	R\$ 0,41
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,04
					VALOR:	3,25

6.10. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22889670	R\$ 24,96	R\$ 5,71
					TOTAL Material:	R\$ 5,71
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16336315	R\$ 24,53	R\$ 4,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05449444	R\$ 18,67	R\$ 1,01
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,01
					VALOR:	10,72

6.11. 102491 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012815	FITA CREPE ROLO DE "25" MM X 50 M	SINAPI	UN	0,01001084	R\$ 7,15	R\$ 0,07
00008085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16017344	R\$ 7,32	R\$ 1,17
00007348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	SINAPI	L	0,42798560	R\$ 16,73	R\$ 7,16
					TOTAL Material:	R\$ 8,40
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27529810	R\$ 24,53	R\$ 6,75
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11512468	R\$ 18,67	R\$ 2,14
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 8,89
					VALOR:	17,29

6.12. 102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021 (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	SINAPI	KG	0,10830434	R\$ 1,60	R\$ 0,17
					TOTAL Material:	R\$ 0,17
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03780434	R\$ 24,53	R\$ 0,92
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01634782	R\$ 18,67	R\$ 0,30
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,22

VALOR:	1,39
--------	------

7.1. S11616 Deck em madeira pau d' arco, com régua cantos abaulados 10 x 2cm, protegidas duas demãos de sparlack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento, exclusive camada de concreto e cimentado dwe regularização (m2)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10551 Encargos Complementares - Carpinteiro	ORSE	h	1,42982162	R\$ 3,79	R\$ 5,41
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,42982162	R\$ 3,88	R\$ 5,54
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 10,95

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I12512 Deck em madeira - régua de pau d' arco 10 x 2 cm, cantos abaulados	ORSE	m	10,99862788	R\$ 25,03	R\$ 275,29
I01565 Madeira massaranduba serrada (barrote/pontaleta) 7cm x 6cm (0,0035 m²/m)	ORSE	m	1,09986278	R\$ 14,61	R\$ 16,06
I12513 Parafuso de metal, 1/4" x 10cm, cabeça chata e fenda	ORSE	un	10,00000000	R\$ 1,88	R\$ 18,80
I03071 Verniz SPARLACK CETOL DECK antiderrapante, p/proteção de superfícies externas de madeira, inclusive decks de piscinas e similar	ORSE	l	0,57592814	R\$ 102,28	R\$ 58,90
TOTAL Material:					R\$ 369,05

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01213S Carpinteiro de formas para concreto (horista)	ORSE	h	1,42982162	R\$ 19,02	R\$ 27,19
I08111S Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,42982162	R\$ 14,58	R\$ 20,84
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 48,03
VALOR:					428,03

7.2. S02411 Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 régua de madeira, inclusive pintura (un)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00253 Banco com pé em ferro fundido e 10 régua de madeira c/ 1,50m, com encosto	ORSE	un	1,00000000	R\$ 962,39	R\$ 962,39
TOTAL Material:					R\$ 962,39
VALOR:					962,39

8.1. 101092 PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037595 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	SINAPI	KG	8,62483674	R\$ 2,23	R\$ 19,23
00010841 PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= "2" CM	SINAPI	M2	1,16012315	R\$ 231,10	R\$ 268,10
00034357 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,14001488	R\$ 4,26	R\$ 0,59
TOTAL Material:					R\$ 267,92

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,47515660	R\$ 22,99	R\$ 33,91
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,73807835	R\$ 18,67	R\$ 13,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 47,68
VALOR:					335,60

8.2. S02206 Revestimento de piso ou parede com ardósia cinza, dimensões 20 x 30 cm, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base (m2)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10550 Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,63952818	R\$ 3,79	R\$ 2,42
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,19885255	R\$ 3,88	R\$ 0,77
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 3,19

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04704S Pedra ardósia, cinza, 20 x 40 cm, e= "1 cm	ORSE	m2	1,04922588	R\$ 35,52	R\$ 37,26
TOTAL Material:					R\$ 37,26

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------

104750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,63952816	R\$ 19,02	R\$ 12,16
106111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,19985255	R\$ 14,58	R\$ 2,91
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 15,07
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S03407	Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar	ORSE	kg	4,49668237	R\$ 1,34	R\$ 8,02
					TOTAL Serviço:	R\$ 8,02
					VALOR:	61,54

8.3. 71623 CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL. (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,01101838	R\$ 21,43	R\$ 0,23
00001346	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 10 MM	SINAPI	M2	0,20033426	R\$ 23,72	R\$ 4,75
00005075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,02003342	R\$ 17,79	R\$ 0,35
00010567	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	0,18030083	R\$ 11,86	R\$ 2,14
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	0,13021726	R\$ 21,50	R\$ 2,79
					TOTAL Material:	R\$ 10,26
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13021726	R\$ 22,51	R\$ 2,93
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30050139	R\$ 23,10	R\$ 6,94
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45021647	R\$ 18,87	R\$ 8,40
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 18,27
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94869	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,01402339	R\$ 378,45	R\$ 5,30
					TOTAL Serviço:	R\$ 5,30
					VALOR:	33,83

9.1. 99858 CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019 (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E8013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	SINAPI	KG	1,58025587	R\$ 23,92	R\$ 37,79
00021011	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 1/4"), E = 2,65 MM, *2,71* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	0,91219913	R\$ 41,45	R\$ 37,81
					TOTAL Material:	R\$ 75,60
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,22731949	R\$ 19,40	R\$ 43,20
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,87988572	R\$ 22,94	R\$ 43,11
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 86,31
					VALOR:	161,91

9.2. S12401 Estrutura Metálica Galpões em Pórticos - Colunas/Vigas em Alma Cheia, Terças UDC 127, 2 águas, s/ lanternim, Pd 6,0m, entre pórticos 6,00m, vão 15,0 a 20,0m, pintura 1d epoxi óx. ferro + 2 d esmalte epoxi branco, exceto forn. Telhas - Executada (kg)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S12374	Estrutura Metálica Galpões em Pórticos - Colunas/Vigas em Alma Cheia, Terças UDC 127, 2 águas, s/ lanternim, Pd 6,0m, entre pórticos 6,00m, vão 15,0 a 20,0m, pintura 1d epoxi óx. ferro + 2 d esmalte epoxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	ORSE	m2	0,04082103	R\$ 391,59	R\$ 15,98
					TOTAL Serviço:	R\$ 15,98
					VALOR:	15,98

9.3. C4554 TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1215	GANCHO COM PORCA E ARRUELA	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 2,0000	R\$ 6,0000
I1920	TALA DE AJUSTE	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 0,2900	R\$ 0,8700
I8434	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	SEINFRA	M2	0,97815393	R\$ 41,1900	R\$ 40,2802
TOTAL Material:						R\$ 47,1602
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	0,29344818	R\$ 28,8800	R\$ 7,8820
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,29344818	R\$ 20,2800	R\$ 5,9452
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 13,8272
VALOR:						60,98

9.4. S13874 Estrutura Metálica p/ Cobertura de creche padrão I do padrão FNDE, em lgh steel frame, com perfis UE70 e montantes de tubo UE70, inclusive fornecimento e montagem. Exclusive telhas. (m2)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I14870	Estrutura Metálica p/ Cobertura de creche padrão I do padrão FNDE, em lgh steel frame, com perfis UE70 e montantes de tubo UE70. Exclusive telhas. Posto Aracaju	ORSE	m²	1,00000000	R\$ 75,58	R\$ 75,58
I14879	Mão de obra especializada para montagem de creche padrão FNDE Tipo I, inclusive transporte, hotel, refeição e ferramentas necessárias para execução.	ORSE	m²	1,00000000	R\$ 37,93	R\$ 37,93
TOTAL Serviço:						R\$ 113,51
VALOR:						113,51

9.5. C4578 FORNECIMENTO E MONTAGEM DE PLACA EM FIBRA DE VIDRO COM RESINA ISOFTÁLICA e = 3,00mm (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,19493782	R\$ 75,2800	R\$ 14,8749
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 14,8749
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8560	ACELERADOR DE COBALTO 8%	SEINFRA	L	0,00438610	R\$ 85,0700	R\$ 0,3731
I8559	CATALISADOR MEK	SEINFRA	L	0,05848136	R\$ 138,5200	R\$ 8,1008
I8555	MANTA DE FIBRA DE VIDRO 450 g/m²	SEINFRA	KG	1,46203366	R\$ 15,8700	R\$ 23,2025
I8561	RESINA POLIÉSTER ISOFTÁLICA	SEINFRA	KG	4,38591143	R\$ 46,1500	R\$ 202,4098
TOTAL Material:						R\$ 234,0882
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	1,94937821	R\$ 21,1000	R\$ 41,1319
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	1,94937821	R\$ 26,8600	R\$ 52,3803
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 93,4922
VALOR:						342,25

9.6. C4397 PORTÃO DE ALUMÍNIO EM TUBOS DE 20 mm (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8249	PORTÃO EM ALUMÍNIO EM TUBOS DE 20 mm (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 392,6900	R\$ 392,6900
TOTAL Material:						R\$ 392,6900
VALOR:						392,69

10.1. S10793 Caixa de passagem pvc, 4" x 2", embutir, p/eletroduto - Rev 01 (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,29852216	R\$ 3,75	R\$ 1,11
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,29852216	R\$ 3,88	R\$ 1,15
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 2,26
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

I01872S	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexível corrugado	ORSE	un	1,00000000	R\$ 1,60	R\$ 1,60
					TOTAL Material:	R\$ 1,60
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,29852216	R\$ 19,02	R\$ 5,67
I08111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,29852216	R\$ 14,58	R\$ 4,35
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 10,02
					VALOR:	13,88

10.2. S00651 Caixa de ferro galvanizado 4" x 4" com tampa Plal ou similar (un)

Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,34841229	R\$ 3,75	R\$ 1,30
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,34841229	R\$ 3,88	R\$ 1,35
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 2,65
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02557S	Caixa de luz 4 x 4" em aço esmaltada	ORSE	un	1,00000000	R\$ 2,72	R\$ 2,72
I09287	Placa cega para caixa de pvc 4"x 4", p/eletroduto	ORSE	un	1,00000000	R\$ 2,01	R\$ 2,01
					TOTAL Material:	R\$ 4,73
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,34841229	R\$ 19,02	R\$ 6,82
I08111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,34841229	R\$ 14,58	R\$ 5,07
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 11,89
					VALOR:	19,07

10.3. S04278 Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 32mm (1") (m)

Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,09954597	R\$ 3,75	R\$ 0,37
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,09954597	R\$ 3,88	R\$ 0,38
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 0,76
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02690S	Eletroduto pvc flexível corrugado, cor amarela, de 32 mm	ORSE	m	1,04300551	R\$ 3,92	R\$ 4,08
					TOTAL Material:	R\$ 4,08
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,09954597	R\$ 19,02	R\$ 1,89
I08111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,09954597	R\$ 14,58	R\$ 1,45
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 3,34
					VALOR:	8,17

10.4. S00399 Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4") (m)

Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,09941805	R\$ 3,75	R\$ 0,37
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,09941805	R\$ 3,88	R\$ 0,38
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 0,76
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02688S	Eletroduto pvc flexível corrugado, cor amarela, de 25 mm	ORSE	m	1,04388860	R\$ 2,29	R\$ 2,39
					TOTAL Material:	R\$ 2,39
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,09941805	R\$ 19,02	R\$ 1,89
I08111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,09941805	R\$ 14,58	R\$ 1,44
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 3,33
					VALOR:	6,47

10.5. S00354 Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1") (m)

Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,21897911	R\$ 3,75	R\$ 0,82
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,21897911	R\$ 3,88	R\$ 0,84
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 1,66
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02685S	Eletroduto de pvc rígido roscável de 1", sem luva	ORSE	m	1,04512760	R\$ 6,82	R\$ 7,12
TOTAL Material:						R\$ 7,12
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02438S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,21897911	R\$ 19,02	R\$ 4,16
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,21897911	R\$ 14,58	R\$ 3,19
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 7,35
VALOR:						16,13

10.6. S00353 Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4") (m)

Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,19896065	R\$ 3,75	R\$ 0,74
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,19896065	R\$ 3,88	R\$ 0,77
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 1,51
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02674S	Eletroduto de pvc rígido roscável de 3/4", sem luva	ORSE	m	1,04454342	R\$ 4,36	R\$ 4,55
TOTAL Material:						R\$ 4,55
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02438S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,19896065	R\$ 10,02	R\$ 3,78
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,19896065	R\$ 14,58	R\$ 2,90
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 6,68
VALOR:						12,74

10.7. 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00150000	R\$ 15,40	R\$ 15,42
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,98	R\$ 8,98
TOTAL Serviço:						R\$ 24,40
VALOR:						24,40

10.8. 101873 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 12 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039796	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 109,79	R\$ 109,79
TOTAL Material:						R\$ 109,79
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,71941344	R\$ 19,78	R\$ 14,22
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60760020	R\$ 23,42	R\$ 14,22
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 28,44
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01949008	R\$ 623,22	R\$ 12,14
TOTAL Serviço:						R\$ 12,14
VALOR:						150,37

10.9. S09625 Arandela em alumínio fundido, linha edra, ref. 178 da Dimlux ou similar (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,99431789	R\$ 3,75	R\$ 3,72
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,99707390	R\$ 3,88	R\$ 3,88
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,66
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
109947	Arandela em alumínio fundido, linha edra, ref. 178 da Dimlux ou similar	ORSE	un	1,00000000	R\$ 208,11	R\$ 208,11
104675	Lâmpada fluorescente eletrônica PL 15W / 127v (compacta integrada)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 8,84	R\$ 8,84
TOTAL Material:						R\$ 214,75
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,99912545	R\$ 19,02	R\$ 19,00
106111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,99896534	R\$ 14,58	R\$ 14,56
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 33,56
VALOR:						255,89

10.10. S12561 Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivolt, marca LLum ou similar (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,09454872	R\$ 3,75	R\$ 0,35
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 0,35
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
113285	Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivolt, marca LLum ou similar	ORSE	un	1,00000000	R\$ 27,69	R\$ 27,69
TOTAL Material:						R\$ 27,69
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,09883052	R\$ 19,02	R\$ 1,87
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,87
VALOR:						29,91

10.11. S12094 Lâmpada PAR 30 Led 15w bivolt branca (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,09453788	R\$ 3,75	R\$ 0,35
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 0,35
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
112924	Lâmpada PAR 30 Led 15w bivolt branca	ORSE	un	1,00000000	R\$ 59,16	R\$ 59,16
TOTAL Material:						R\$ 59,16
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,09881968	R\$ 19,02	R\$ 1,87
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,87
VALOR:						61,38

10.12. S11171 Luminária decorativa, tipo arandela, 02 pétalas, refletor estampado em disco de alumínio anodizado, lente plana de cristal temperado, acabamento pintado na cor preto fosco, modelo ZE-144/1AL, da REEME ou similar (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	1,49456250	R\$ 3,75	R\$ 5,60
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,49474120	R\$ 3,88	R\$ 5,78
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 11,38

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01312	Lâmpada vapor mercúrio 250 w (philips ref. hpl - n250 ou similar)	ORSE	un	2,00000000	R\$ 24,14	R\$ 48,28
I12011	Luminária decorativa, tipo arandela, refletor estampado em disco de alumínio anodizado, lente plana de cristal temperado, acabamento pintado na cor preto fosco, modelo ZE-144/1AL, da REEME ou similar	ORSE	un	2,00000000	R\$ 400,30	R\$ 800,60
I12014	Poste de aço galvanizado cônico contínuo reto, httotal=5,0m, topo de Ø=80,3mm externo, acabamento pintado em preto fosco, da REEME (para engastamento em solo)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 825,47	R\$ 825,47
I01920	Reator p/ lâmpada vapor mercúrio 250w afp	ORSE	un	2,00000000	R\$ 72,52	R\$ 145,04
I12013	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, acabamento preto fosco, próprio para acoplar 02 luminárias decorativa, encaixe em poste reto com topo de Ø = 80,3mm externo, modelo NU-144/2, da REEME	ORSE	Un	1,00000000	R\$ 142,15	R\$ 142,15
TOTAL Material:						R\$ 1.961,54

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	1,49884430	R\$ 19,02	R\$ 28,50
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,49920995	R\$ 14,58	R\$ 21,85
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 50,35
VALOR:						2.023,28

10.13. S13681 Luminária tipo spot plafon sobrepor de teto direcionável quadrado, cor preta, para lâmpada Ar70 (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	1,09392518	R\$ 3,75	R\$ 4,10
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,09410388	R\$ 3,88	R\$ 4,24
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 8,34

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I09129	Lâmpada AR 70 50W/12V, Halospot 24", da Osram RELAMP00475 ou similar	ORSE	un	1,00000000	R\$ 32,45	R\$ 32,45
I14489	Luminária tipo spot plafon sobrepor de teto direcionável quadrado, cor preta, para lâmpada Ar70	ORSE	un	1,00000000	R\$ 83,60	R\$ 83,60
TOTAL Material:						R\$ 116,05

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	1,09873274	R\$ 19,02	R\$ 20,89
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,09857263	R\$ 14,58	R\$ 16,01
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 36,90
VALOR:						161,29

10.14. 93674 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 1,06	R\$ 2,12
TOTAL Material:						R\$ 2,12

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16784828	R\$ 19,78	R\$ 3,31
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10333044	R\$ 23,42	R\$ 2,41
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,72
VALOR:						7,84

10.15. S13782 Interruptor diferencial residual - IDR 2P DR 2x40A/30mA (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	1,99853358	R\$ 3,75	R\$ 7,49
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,99853358	R\$ 3,88	R\$ 7,75
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 15,24

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

114582	Interruptor diferencial residual - IDR 2P DR 2x40A/30mA	ORSE	un	1,00000000	R\$ 82,94	R\$ 82,94
					TOTAL Material:	R\$ 82,94
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	1,99853356	R\$ 19,02	R\$ 38,01
108111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,99853356	R\$ 14,58	R\$ 29,13
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 67,14
					VALOR:	165,32

10.16. 91928 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023 (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	SINAPI	M	1,24340000	R\$ 3,84	R\$ 4,77
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00940000	R\$ 2,97	R\$ 0,02
					TOTAL Material:	R\$ 4,79
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03900000	R\$ 19,78	R\$ 0,77
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03800000	R\$ 23,42	R\$ 0,91
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,68
					VALOR:	6,47

11.1. S01532 Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm (m)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	0,51900572	R\$ 3,81	R\$ 1,97
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,51900572	R\$ 3,88	R\$ 2,01
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 3,98
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100301S	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	ORSE	un	0,16967494	R\$ 2,80	R\$ 0,47
101703	Pasta lubrificante p/ pvc je	ORSE	kg	0,02295802	R\$ 55,55	R\$ 1,27
109836S	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	ORSE	m	1,00806880	R\$ 11,37	R\$ 11,48
					TOTAL Material:	R\$ 13,20
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102896S	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	ORSE	h	0,51900572	R\$ 19,02	R\$ 9,87
108111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,51900572	R\$ 14,58	R\$ 7,56
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 17,43
					VALOR:	34,61

11.2. S01533 Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 150mm (m)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	0,55927094	R\$ 3,81	R\$ 2,13
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,55927094	R\$ 3,88	R\$ 2,16
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 4,29
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100305S	Anel borracha, para tubo pvc, rede coletor esgoto, dn 150 mm (nbr 7382)	ORSE	un	0,16977868	R\$ 9,78	R\$ 1,66
101703	Pasta lubrificante p/ pvc je	ORSE	kg	0,03295703	R\$ 55,55	R\$ 1,83
120085S	Tubo pvc serie normal, dn 150 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	ORSE	m	1,00868510	R\$ 29,72	R\$ 29,97
					TOTAL Material:	R\$ 33,46
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102896S	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	ORSE	h	0,55927094	R\$ 19,02	R\$ 10,83

108111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,55827094	R\$ 14,58	R\$ 8,15
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,78
					VALOR:	56,53

11.3. 104169 CURVA 87 GRAUS E 30 MINUTOS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000300	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 13,84	R\$ 27,68
00020098	CURVA PVC, SERIE R, 87.30 GRAUS, CURTA, PARA PE-DE-COLUNA, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 83,41	R\$ 83,41
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,17501238	R\$ 18,05	R\$ 3,15
					TOTAL Material:	R\$ 114,24

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26084919	R\$ 18,84	R\$ 4,91
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26011841	R\$ 22,12	R\$ 5,75
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 10,68
					VALOR:	124,80

11.4. S11083 Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.30m, com brita e grelha em ferro fundido (un)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102602	Grelha metálica de ferro fundido 50 x 50cm	ORSE	un	1,00000000	R\$ 158,89	R\$ 158,89
					TOTAL Material:	R\$ 158,89

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S00141	Apo CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	ORSE	kg	1,29393556	R\$ 10,93	R\$ 14,14
S00155	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	ORSE	m2	0,59958660	R\$ 103,23	R\$ 61,89
S03310	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	ORSE	m2	0,55961416	R\$ 6,43	R\$ 3,59
S00126	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	0,01498966	R\$ 536,59	R\$ 8,04
S02497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	ORSE	m3	0,16588562	R\$ 55,43	R\$ 9,19
S00085	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos	ORSE	m2	0,40971751	R\$ 88,28	R\$ 36,16
S02658	Lastro de brita 3	ORSE	m3	0,05596141	R\$ 173,52	R\$ 9,71
S06320	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	0,02198484	R\$ 536,59	R\$ 11,79
S03318	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	ORSE	m2	0,55961416	R\$ 36,84	R\$ 20,50
S01908	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	ORSE	m2	0,63983467	R\$ 34,99	R\$ 22,38
					TOTAL Serviço:	R\$ 197,39
					VALOR:	356,08

12.1. 97599 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,51	R\$ 9,51
					TOTAL Material:	R\$ 9,51

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05515620	R\$ 19,78	R\$ 1,09
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17050000	R\$ 23,42	R\$ 4,13
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,22

VALOR:	14,73
--------	-------

12.2. S03745 Extintor de água pressurizada, capacidade 10 L, tempo de descarga 80s, alcance do jato 8m, instalado (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	0,49449048	R\$ 3,81	R\$ 1,88
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,49458520	R\$ 3,88	R\$ 1,91
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,79
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I10888S	Extintor de incendio portatil com carga de agua pressurizada de 10 l, classe a	ORSE	un	1,00000000	R\$ 166,88	R\$ 166,88
TOTAL Material:						R\$ 166,88
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02696S	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	ORSE	h	0,49888830	R\$ 19,02	R\$ 9,48
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,49905395	R\$ 14,58	R\$ 7,27
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,75
VALOR:						187,42

12.3. S01504 Extintor de dióxido de carbono (CO2), capacidade 6 kg, tempo de descarga 16s, Normas NBR9444 e 11716 (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,09483775	R\$ 3,88	R\$ 0,36
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 0,36
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I10889S	Extintor de incendio portatil com carga de gas carbonico co2 de 6 kg, classe bc	ORSE	un	1,00000000	R\$ 572,18	R\$ 572,18
TOTAL Material:						R\$ 572,18
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,09862083	R\$ 14,58	R\$ 1,43
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,43
VALOR:						573,97

12.4. S07861 Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,49437221	R\$ 3,75	R\$ 1,85
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,49455091	R\$ 3,88	R\$ 1,91
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,76
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I07611	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/incendio	ORSE	un	1,00000000	R\$ 115,67	R\$ 115,67
TOTAL Material:						R\$ 115,67
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,49917977	R\$ 19,02	R\$ 9,49
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,49901968	R\$ 14,58	R\$ 7,27
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,76
VALOR:						136,19

12.5. S11824 Sirene áudiovisual endereçável, 120db, para alarme de incêndio (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,69414723	R\$ 3,75	R\$ 2,60
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,69890324	R\$ 3,88	R\$ 2,70
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,30
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I12685	Sirene audiovisual endereçavel, 120 db, para alarme de incendio	ORSE	un	1,00000000	R\$ 175,16	R\$ 175,16

				TOTAL Material:		R\$ 175,16
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,99895479	R\$ 19,02	R\$ 13,29
106111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,69879468	R\$ 14,58	R\$ 10,18
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 23,47
				VALOR:		203,93

12.6. S13851 Central de alarme endereçável de incêndio com sistema p/ até 250 dispositivos, WI-FIRE ou similar, Modelo WI-50 - IP24, fornecimento e instalação (un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,99928684	R\$ 3,75	R\$ 3,70
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 3,70
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
114846	Central de alarme endereçável de incêndio com sistema p/ até 250 dispositivos, WI-FIRE ou similar, Modelo WI-50 - IP24	ORSE	un	1,00000000	R\$ 1.672,74	R\$ 1.672,74
				TOTAL Material:		R\$ 1.672,74
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,99837620	R\$ 19,02	R\$ 18,98
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 18,98
				VALOR:		1.691,42

12.7. 101916 HIDRANTE SUBTERRÂNEO PREDIAL (COM CURVA LONGA E CAIXA), DN 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003148	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	SINAPI	UN	0,16743980	R\$ 6,54	R\$ 1,09
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	SINAPI	I	0,03968343	R\$ 33,29	R\$ 1,32
00010924	HIDRANTE SUBTERRANEO, EM FERRO FUNDIDO, COM CURVA LONGA E CAIXA, DN 75 MM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2.834,48	R\$ 2.834,48
				TOTAL Material:		R\$ 2.835,87
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,43963932	R\$ 18,84	R\$ 83,84
88287	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,43902983	R\$ 22,12	R\$ 98,19
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 181,83
				VALOR:		3.017,70

12.8. 96765 ABRIGO PARA HIDRANTE, 80X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010900	ADAPTADOR EM LATAO, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 59,99	R\$ 59,99
00004350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	4,00000000	R\$ 0,61	R\$ 2,44
00020983	CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE SOBREPOR/EXTERNA, COM 80 X 60 X 17 CM, EM CHAPA DE ACO, PORTA COM VENTILACAO, VISOR COM A INSCRICAO "INCENDIO", SUPORTE/CESTA INTERNA PARA A MANGUEIRA, PINTURA ELETROSTATICA VERMELHA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 480,94	R\$ 480,94
00020971	CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 2 1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 16,65	R\$ 16,65
00037554	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 1 1/2", PARA COMBATE A INCENDIO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 205,48	R\$ 205,48
00021030	MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 1, DE 1 1/2", COMPRIMENTO = 20 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 452,95	R\$ 452,95

00010904	REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 174,98	R\$ 174,98
TOTAL Material:						R\$ 1.393,43
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,03822089	R\$ 18,84	R\$ 57,24
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,03761120	R\$ 22,12	R\$ 67,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 124,43
VALOR:						1.517,86

12.9. C0448 BOMBA CENTRÍFUGA P/ PRESSURIZAÇÃO/HIDRANTE 10 CV (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10246	BOMBA CENTRIFUGA PRESSURISAÇÃO HIDRANTE P=10CV	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2.734,4100	R\$ 2.734,4100
TOTAL Material:						R\$ 2.734,4100
Mão de Obra						
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	7,18582585	R\$ 21,1000	R\$ 151,8340
11088	ELETROTECNICO MONTADOR	SEINFRA	H	1,79872216	R\$ 32,5400	R\$ 58,5304
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	7,19620191	R\$ 26,1800	R\$ 188,3688
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 388,7610
VALOR:						3.133,17

12.10. 92367 TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007701	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = "3,65" MM, PESO "6,51" KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	1,03919335	R\$ 82,08	R\$ 85,27
TOTAL Material:						R\$ 85,27
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24504559	R\$ 18,84	R\$ 4,61
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24504559	R\$ 22,12	R\$ 5,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 10,03
VALOR:						95,30

12.11. 92390 JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003470	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 88,88	R\$ 88,88
00003148	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03000611	R\$ 6,54	R\$ 0,19
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	SINAPI	L	0,00700142	R\$ 33,29	R\$ 0,23
TOTAL Material:						R\$ 89,10
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,10475598	R\$ 18,84	R\$ 20,81
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,10467727	R\$ 22,12	R\$ 24,43
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 45,24
VALOR:						134,34

12.12. S12137 Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434) (Un)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,19558542	R\$ 3,88	R\$ 0,75

				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 0,76
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I37558S	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, quadrada, "20 x 20" cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 10,11	R\$ 10,11
				TOTAL Material:		R\$ 10,11
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,18818273	R\$ 14,58	R\$ 2,88
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 2,88
				VALOR:		13,74

12.13. S11852 Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "12 x 40" cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434) (Un)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I37558S	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "12 x 40" cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 12,40	R\$ 12,40
				TOTAL Material:		R\$ 12,40
				VALOR:		12,40

12.14. S11853 Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "20 x 40" cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434) (Un)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I37558S	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "20 x 40" cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 16,30	R\$ 16,30
				TOTAL Material:		R\$ 16,30
				VALOR:		16,30

12.15. C4649 SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2084	TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA (PARA PISOS)	SEINFRA	L	0,02705944	R\$ 10,6800	R\$ 0,2893
				TOTAL Material:		R\$ 0,2893
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,72158498	R\$ 21,1000	R\$ 15,2254
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	1,35297185	R\$ 26,8800	R\$ 36,3408
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 51,5662
				VALOR:		51,85

13.1. 97622 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M3)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35438811	R\$ 23,10	R\$ 8,18
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,19748855	R\$ 18,67	R\$ 41,02
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 49,20
				VALOR:		49,20

13.2. S00026 Coleta e carga manuais de entulho (m3)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,99620801	R\$ 3,88	R\$ 3,88
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 3,88
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,99620801	R\$ 14,58	R\$ 14,52
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 14,52
				VALOR:		18,38

13.3. 95875 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (M3XKM)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00381463	R\$ 69,59	R\$ 0,25
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00833373	R\$ 249,11	R\$ 2,07
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,32
VALOR:						2,32

13.4. S01908 Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm (m2)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,59818081	R\$ 3,79	R\$ 2,26
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,59818081	R\$ 3,88	R\$ 2,32
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 4,58
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,59818081	R\$ 19,02	R\$ 11,37
I08111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,59818081	R\$ 14,58	R\$ 8,72
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 20,09
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S03308	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiotas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,01993938	R\$ 512,84	R\$ 10,22
TOTAL Serviço:						R\$ 10,22
VALOR:						34,89

13.5. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006085	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16880000	R\$ 7,32	R\$ 1,21
TOTAL Material:						R\$ 1,21
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06680000	R\$ 24,53	R\$ 1,63
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02220000	R\$ 18,67	R\$ 0,41
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,04
VALOR:						3,25

13.6. 88495 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,04010000	R\$ 0,73	R\$ 0,02
00043826	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	SINAPI	KG	0,72880000	R\$ 2,18	R\$ 1,58
TOTAL Material:						R\$ 1,60
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24590000	R\$ 24,53	R\$ 6,03
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08200000	R\$ 18,67	R\$ 1,53
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 7,56
VALOR:						9,16

13.7. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

13.7. 88489 PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22889670	R\$ 24,96	R\$ 5,71
					TOTAL Material:	R\$ 5,71

Mão de Obra com Encargos Complementares			FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16338315		R\$ 24,53	R\$ 4,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05449444		R\$ 18,67	R\$ 1,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos							R\$ 5,01

VALOR:					10,72
--------	--	--	--	--	-------

13.8. S03958 Gradil de ferro em barras quadradas de aço 3/8" na vertical, espaçamento 10cm, e duas barras chatas de 1" x 1/4" na horizontal aplicadas nas duas faces, inclusive portão (m2)

duas faces, inclusive portão (m2)		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Encargos Complementares						
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,39976316	R\$ 3,79	R\$ 1,51
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,39976316	R\$ 3,88	R\$ 1,55
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 3,06

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03136	Gradil de ferro em barras quadradas de aço de 3/8" na vertical, espaçamento 10cm, com duas barras chatas 1" x 1/4" na horizontal, aplicadas nas duas faces, inclusive portão	ORSE	m2	0,99940792	R\$ 147,65	R\$ 147,56
					TOTAL Material:	R\$ 147,56

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,39976316	R\$ 19,02	R\$ 7,60
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,39976316	R\$ 14,58	R\$ 5,82
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 13,42

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,00099940	R\$ 466,77	R\$ 0,46
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,46
					VALOR:	164,50

14.1. S02450 Limpeza geral (m2)

14.1. S02450 Limpeza geral (m2)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,09798387	R\$ 3,88	R\$ 0,38
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 0,38

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01997	Sabão em pó	ORSE	kg	0,00489919	R\$ 9,30	R\$ 0,04
I02414	Vassoura piaçava	ORSE	un	0,04899193	R\$ 10,41	R\$ 0,51
					TOTAL Material:	R\$ 0,55

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,09798387	R\$ 14,58	R\$ 1,42
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 1,42

VALOR:					2,35
--------	--	--	--	--	------

Engº Civil Mário Chilo
CREA-PB Nº 1619055830
Responsável Técnico
CPF: 01.088.740/0001-94
Representante Legal

Frontispício de Apólice de Seguro Garantia

Licitante

Nº Apólice Seguro Garantia 11-0775-0484473

Proposta 5443653

Controle Interno (Código Controle) 255943801

Número de Registro Susep 054362025001107750484473

Data de emissão 23/07/2025 14:22:27

[Consulte aqui o registro da sua Apólice na Susep](#)

Seguradora

JUNTO SEGUROS S.A

CNPJ nº: 84.948.157/0001-33

Registro: 05436

Sede: AV. DR. DÁRIO LOPES DOS SANTOS, 2197, 3º ANDAR, CJ 302 – JARDIM BOTÂNICO - CEP 80210-010 - CURITIBA - PR

Segurado

CAJAZEIRAS CAMARA MUNICIPAL

CPF ou CNPJ nº: 08.841.553/0001-89

Endereço: ALAMEDA DR. SABINO ROLIM GUIMARÃES S/N, CAJAZEIRAS-PB -

Tomador

MOC SERVICOS DE CONSTRUÇOES EIRELI

CPF ou CNPJ nº: 01.088.740/0001-94

Sede: R RAD ANTONIO ASSUNCAO 897 SL 0000A, SALA A, JD CIDADE UNIVE - CEP: 58.052-230 - JOAO PESSOA - PB

Corretora

000002.0.201060-1 SEGEA CORRETORA DE SEGUROS LTDA

Documento eletrônico digitalmente assinado por:

ICP
Brasil
Assinado digitalmente por:
Roque Jr. de H. Melo

ICP
Brasil
Assinado digitalmente por:
Eduardo de O. Nobrega

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil por: Signatários(as): Eduardo de Oliveira Nobrega Nº de Série do Certificado: 16A070E67AA354FB48EA Roque de Holanda Melo Nº de Série do Certificado: 553D2B70158D4A03EEC5F6AB39A0EFFF3043940D

Vigência da Apólice

Início

Término



27/07/2025

30/09/2025



Objeto da Garantia

Esta Apólice de riscos declarados garante Indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia, pelos Prejuízos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatário em assinar o contrato administrativo licitado, conforme termos e condições descritos no Edital CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00002/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250616CE00002.

Ademais, esta Apólice de riscos declarados garante Indenização, até Limite Máximo de Garantia, pelos Prejuízos decorrentes do inadimplemento de multas e penalidades administrativas impostas pelo Segurado ao Tomador, e não adimplidas no prazo definido no Contrato Principal ou notificação realizada ao Tomador.

O presente documento é emitido em consonância com a Circular SUSEP 662, de 11 de abril de 2022.

ESTA APÓLICE NÃO PODERÁ SER UTILIZADA COMO COMPLEMENTO OU ENDOSSO DE APÓLICE ANTERIORMENTE FORNECIDA POR ESTA SEGURADORA REFERENTE AO MESMO EDITAL E/OU CONTRATO OBJETO DESTES SEGUROS.

Garantia Contratada: Coberturas, valores e prazos previstos na Apólice

Modalidade	Licitante
Limite Máximo Garantido (L.M.G)	R\$ 11.383,86
Ramo	0775 - GARANTIA SEGURADO - SETOR PÚBLICO

Descrição da Garantia

Licitante	Limite Máximo de Indenização (LMI) R\$ 11.383,86 Vigência - 27/07/2025 a 30/09/2025
Multas e Penalidades	Limite Máximo de Indenização (LMI) R\$ 11.383,86 Vigência - 27/07/2025 a 30/09/2025

Demonstrativo do Prêmio

Nº Apólice Seguro Garantia 11-0775-0484473

Proposta 5443653



Controle Interno (Código Controle) 255943801

Nº de Registro SUSEP 054362025001107750484473

Prêmio Líquido Licitante	R\$ 160,00
Adicional de Fracionamento	R\$ 0,00
I.O.F	R\$ 0,00
Prêmio Total	R\$ 160,00



Condições de Pagamento

Parcela	Vencimento	Nº Carnê	Valor
1	30/07/2025	25684118	R\$ 160,00

Em atendimento à Lei 12.741/12 informamos que incidem as alíquotas de 0,65% de PIS/Pasep e de 4% de COFINS sobre os prêmios de seguros, deduzidos do estabelecido em legislação específica. O(s) valor(es) acima descrito(s), é(são) devido(s) no cenário desta contratação de cobertura(s). Pode(m) sofrer alteração(ões) quando contratada(s) isoladamente ou em outra composição

Autenticidade, integridade e validade jurídica em forma eletrônica garantida através de Chaves Públicas Brasileira-ICP-Brasil. As condições contratuais / regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade / entidade junto à Susep, poderão ser consultadas no site <https://www.gov.br/susep/pt-br> de acordo com o número de processo constante da apólice / proposta. Este produto está protocolado através do N.º de Processo SUSEP 15414.636371/2022-53 e nº 15414.636374/2022-97. Central de Atendimento: 0800.704. 0301, deficiente auditivo 0800.742.6060, Ouvidoria: 0800.643.0301.

Nº Apólice Seguro Garantia 11-0775-0484473

Proposta 5443653



Controle Interno (Código Controle) 255943801

Nº de Registro SUSEP 054362025001107750484473

Condições Contratuais da Apólice de Seguro Garantia para Licitante

Processo SUSEP n.º 15414.636371/2022-53.

As Condições Contratuais desta Apólice também estão disponíveis para consulta na página da internet da Superintendência de Seguros Privados (<https://www.gov.br/susep>) ou da Juntoseguros (juntoseguros.com).

Confira aqui as Condições Contratuais da Apólice

1. Objetivo do Seguro-
Riscos Cobertos

2. Riscos Excluídos

3. Prêmio

4. Alterações,
Renovações e
Atualizações

5. Reclamação e
Caracterização de
Sinistro

6. Indenização e Sub-
rogação

7. Perda de Direitos

8. Extinção da Cobertura

9. Concorrência de
Apólices e Garantias

10. Controvérsias

11. Aceitação

12. Disposições Gerais

13. Definições

APÓLICE DIGITAL

CONDIÇÕES CONTRATUAIS - LICITANTE
PROCESSO SUSEP n.º 15414.636374/2022-97

1. Objetivo do Seguro- Riscos Cobertos

1.1. Este contrato de seguro garante indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia, pelos Prejuízos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatário em assinar o contrato administrativo licitado, ou demais inadimplementos elencados nos termos e condições descritos no Edital os quais levem à execução da garantia de oferta.

2. Riscos Excluídos

2.1. Não estão incluídos na cobertura quaisquer prejuízos ocasionados direta ou indiretamente e ocorridos em consequência de:

- a obrigações trabalhistas e previdenciárias;
- b riscos cobertos por outros ramos ou modalidades de seguro, tais como, mas não se limitando a seguro de responsabilidade civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza ambiental;
- c eventos de caso fortuito ou força maior, nos termos do Código Civil;
- d inadimplência de obrigações garantidas, decorrentes de atos ou fatos de responsabilidade do Segurado, que tenham contribuído de forma determinante para ocorrência do Sinistro;
- e inadimplência de obrigações do Edital que não sejam de responsabilidade do Tomador;
- f penalidades decorrentes do atraso do Tomador na apresentação desta Apólice e seus Endossos, ou da inadequação da Apólice para garantia do Edital;
- g atos de terrorismo conforme definido por legislação ou regulamentação aplicável;
- h atos de hostilidade, guerra, rebelião, insurreição, revolução, confisco, destruição ou requisição decorrentes de qualquer ato de autoridade de fato ou de direito, civil ou militar e, em geral, todo ou qualquer ato ou consequência dessas ocorrências, bem como atos praticados por qualquer pessoa agindo ou em ligação com qualquer organização cujas atividades visem a derrubar pela força o governo ou instigar a sua queda, pela perturbação da ordem política e social do país por meio de atos de terrorismo, guerra, revolução, subversão e guerrilhas;
- i quaisquer perdas, destruição ou danos, de quaisquer bens materiais, prejuízos e despesas emergentes ou consequentes de qualquer forma de radiação, contaminação, resíduo ou fissão, inclusive, mas não se limitando, às nucleares e ionizantes;
- j obrigações que não estejam expressamente garantidas e previstas no objeto da presente Apólice;
- k quaisquer Prejuízos, perdas e/ou demais penalidades decorrentes da violação de normas anticorrupção perpetradas com participação dolosa do Segurado e/ou seus representantes;
- l quaisquer prejuízos decorrentes da alteração da obrigação garantida por esta Apólice que tenha sido acordada entre Segurado e Tomador, sem anuência prévia da Seguradora por meio da emissão de Endosso;

m

quaisquer das hipóteses previstas no art. 99 e/ou art. 102 da Lei 14.133/2021.

3. Prêmio

- 3.1. O Tomador é responsável pelo pagamento do Prêmio correspondente à Apólice, assim como de todos seus Endossos.
- 3.2. Esta Apólice continuará em vigor mesmo quando o Tomador não pagar o Prêmio nas datas convencionadas.
- 3.3. A presente modalidade de Seguro Garantia não contempla a hipótese de devolução de Prêmio em caso de cancelamento.

4. Alterações, Renovações e Atualizações

- 4.1. A Apólice acompanhará as modificações já previstas no Edital subscrito, mediante emissão de Endosso ou nova Apólice.
- 4.2. Para alterações posteriores efetuadas no Edital, em virtude das quais se faça necessária a modificação da Apólice, esta poderá acompanhar tais modificações, desde que solicitado e haja o respectivo aceite pela Seguradora, por meio da emissão de Endosso ou nova Apólice.
- 4.3. As alterações, renovações e atualizações não se presumem e serão precedidas de pedido do Segurado, acompanhado dos documentos que as demonstrem, inclusive para a atualização monetária do LMG pelo índice constante do Edital.
- 4.4. Ao aceitar a presente Apólice, Segurado e Tomador reconhecem o seu dever em comunicar à Seguradora, em prazo razoável, nunca superior a 10 (dez) dias úteis após o fato, de alterações ocorridas ao Edital ou da obrigação constante do Objeto da Garantia que influenciem o risco subscrito pela Seguradora, sendo, ou não, tais alterações formalizadas contratualmente.
- 4.5. A não observância pelo Segurado das obrigações constantes no item 4.4. importam em Perda de Direitos, conforme item 7, abaixo, desde que (i) disso resulte agravamento do risco coberto; e (ii) isso tenha relação com o Sinistro ou esteja comprovado, pela Seguradora, que o Segurado silenciou de má-fé.

5. Reclamação e Caracterização de Sinistro

- 5.1. **Reclamação de Sinistro:** não sanado o inadimplemento e não assinado o contrato administrativo licitado, a Reclamação de Sinistro poderá ser realizada pelo Segurado, mediante envio de comunicação à Seguradora, ao “canal de sinistro” constante do sítio eletrônico da Seguradora, informando-a acerca da conclusão do processo administrativo para apuração de Prejuízos.
- 5.2. **Caracterização do Sinistro:** o Sinistro restará caracterizado quando da exigibilidade dos Prejuízos causados ao Segurado, por culpa ou dolo do Tomador, desde que acompanhado dos documentos listados abaixo.
- 5.3. Para a Reclamação de Sinistro será necessária a apresentação dos seguintes documentos:

a

cópia do Edital de licitação e seus anexos;

b

cópia integral do processo licitatório correspondente ao Edital;

c

cópia da notificação do Tomador para assinatura do contrato administrativo licitado;

d

cópia do processo administrativo que documentou a inadimplência do Tomador e culminou na aplicação de multas e/ou apuração de Prejuízos ao Segurado;

e

planilha, relatório e/ou correspondências informando os Prejuízos sofridos;

f

planilha, relatório e/ou correspondências informando da existência de valores retidos;

g

cópia de atas, notificações, contranotificações, documentos, correspondências, inclusive e-mails, trocados entre Segurado e Tomador, relacionados à inadimplência do Tomador;

h

cópia do novo contrato firmado pelo Segurado com o Licitante Substituto, quando aplicável.

5.4. Regulação do Sinistro: a Seguradora deverá apresentar Relatório Final de Regulação do Sinistro em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Reclamação de Sinistro devidamente acompanhada dos documentos acima listados.

5.4.1. A Seguradora poderá solicitar, ao Segurado, outros documentos e/ou informações complementares para a análise de cobertura da Reclamação de Sinistro apresentada, hipótese na qual o prazo previsto no item 5.4. será suspenso, voltando a correr sua contagem a partir do dia útil subsequente àquele em que forem completamente atendidas as exigências da Seguradora.

5.4.2. Em caso de decisão judicial, ou arbitral, que impeça ou de alguma forma influencie na possibilidade de execução da garantia pelo Segurado, ou suspenda os efeitos da Reclamação de Sinistro comunicada à Seguradora, o prazo de 30 (trinta) dias constante do item 5.4. interrompido, reiniciando a partir do primeiro dia útil subsequente à revogação dos efeitos da decisão, mesmo que tenham sido interpostos recursos, se estes não possuírem efeito suspensivo.

6. Indenização e Sub-rogação

6.1. Caracterizado o Sinistro, a Seguradora indenizará o Segurado, ou o Beneficiário mediante pagamento em dinheiro dos Prejuízos ocasionados em razão da inadimplência do Tomador.

6.1.1. O cálculo da Indenização corresponderá ao valor das multas aplicadas ao Tomador, conforme disposto no Edital.

6.1.2. Em complemento ao cálculo descrito no item 6.1.1 acima, na ocorrência de Sinistro, os eventuais saldos de créditos do Tomador apurados junto ao Segurado, serão utilizados para amortização do valor da indenização, sem prejuízo de seu pagamento no prazo devido.

6.2. Caso o pagamento da Indenização aconteça antes da apuração dos saldos de créditos do Tomador, o Segurado devolverá à Seguradora os valores por ela pagos em excesso.

6.3. O pagamento da Indenização deverá ocorrer dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias, devendo o Segurado colaborar com a assinatura do termo de quitação ou do termo de retomada, conforme o caso.

6.3.1. O não pagamento da Indenização no prazo previsto sujeitará a Seguradora ao pagamento de juros de mora e correção monetária, a partir daquela data, nos termos do Edital e sua legislação específica.

6.4. Paga a Indenização, a Seguradora se sub-rogará nos direitos e poderes do Segurado contra o Tomador e/ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao Sinistro.

6.4.1. É ineficaz qualquer ato do Segurado que diminua ou extinga, em prejuízo da Seguradora, os direitos de sub-rogação.

7. Perda de Direitos

7.1. O Segurado perderá o direito à Indenização na ocorrência de uma ou mais das seguintes hipóteses:

I.

Atos ilícitos dolosos ou por culpa grave equiparável ao dolo comprovadamente praticados pelo Segurado, ou ainda pelo seu representante legal;

II.

Se o Segurado agravar intencionalmente o risco coberto pela Apólice;

III.

Descumprimento de obrigações do Tomador decorrentes de atos ou fatos de responsabilidade do Segurado que tenham contribuído de forma determinante para a ocorrência do Sinistro;

IV.

Se o Segurado não cumprir integralmente quaisquer obrigações previstas nas presentes Condições Contratuais desta Apólice;

- V.** Se o Segurado ou seu representante fizer declarações inexatas ou omitir de má-fé circunstâncias de seu conhecimento que configurem agravamento de risco de inadimplência do Tomador ou que possam influenciar na aceitação da proposta;
- VI.** Se for realizada alteração no Contrato Principal sem anuência prévia da Seguradora, desde que: (i) disso resulte agravamento do risco coberto; e (ii) tal situação tenha relação com o Sinistro ou reste comprovado que o Segurado silenciou de má-fé;
- VII.** Ausência ou intempestividade da comunicação da Expectativa de Sinistro na forma do item 5.1 destas Condições Contratuais, caso configure agravamento do risco e impeça a Seguradora de adotar as medidas de mitigação de risco;
- VIII.** Se o Segurado deixar de tomar as providências para evitar ou minorar as consequências do Sinistro.

2. O Segurado está ciente das hipóteses de perda de direito quanto a descumprimentos de suas obrigações, ônus, encargos, desembolsos e despesas de sua responsabilidade, assumidos e acordados no âmbito do Contrato Principal e/ou desta Apólice.

7.3. Ao aceitar a presente Apólice/Endosso o Segurado declara à Seguradora que até a data de emissão da presente Apólice/Endossos não há nenhuma circunstância, evento ou inadimplemento do Tomador referente a(s) obrigação(ões) constante do Objeto da Garantia, que tenha gerado ou venha a gerar uma Expectativa de Sinistro, um aviso de Sinistro ou que caracterize a ocorrência de um Sinistro.

8. Extinção da Cobertura

8.1. A responsabilidade da Seguradora extinguir-se-á, de pleno direito, quando ocorrer uma das seguintes situações abaixo:

- a** o contrato administrativo decorrente do Edital garantido pela Apólice for definitivamente assinado entre Segurado e Tomador;
- b** quando a Seguradora e o Segurado assim o acordarem;
- c** quando o pagamento da Indenização ao Segurado atingir o LMG da Apólice;
- d** quando o Objeto da Garantia for extinto; ou
- e** término da vigência prevista na Apólice ou Endosso.

8.2. A responsabilidade da Seguradora está limitada aos Prejuízos decorrentes dos eventos de inadimplemento ocorridos durante a Vigência da Apólice, observado o prazo prescricional de 1 (um) ano aplicável ao contrato de seguro para sua caracterização e comunicação à Seguradora.

9. Concorrência de Apólices e Garantias

9.1. É vedada a utilização de mais de um Seguro Garantia na mesma modalidade para cobrir o mesmo objeto, salvo no caso de apólices complementares.

9.2. No caso de existirem duas ou mais garantias distintas cobrindo as mesmas obrigações do Objeto da Garantia, a Indenização deverá ser dividida proporcionalmente entre as garantias apresentadas ao Edital, de modo a não resultar em auferição de lucro ao Segurado.

10. Controvérsias

10.1. Eventuais controvérsias entre Seguradora e Segurado serão processadas no foro do domicílio do Segurado.

11. Aceitação

11.1. A contratação da Apólice somente poderá ser feita mediante proposta assinada pelo proponente, seu representante ou por corretor de seguros habilitado e nomeado, por todos os meios remotos legais admitidos. A proposta escrita deverá conter os elementos essenciais ao exame e aceitação do risco.

11.2. A Seguradora terá o prazo de 15 (quinze) dias para se manifestar sobre a aceitação ou não da proposta, contados da data de seu recebimento.

11.2.1. A solicitação de documentos complementares poderá ocorrer mais de uma vez, durante o prazo previsto no item 11.2. Nesta hipótese, o prazo de 15 (quinze) dias previsto no item 11.2 ficará suspenso, voltando a correr a partir da data em que se der a entrega da documentação.

11.3. No caso de não aceitação da proposta, a Seguradora comunicará o fato ao proponente por e-mail, via plataforma eletrônica ou qualquer outro meio escrito válido. A ausência de manifestação, por escrito, da Seguradora, no prazo acima aludido, não caracterizará a aceitação tácita do seguro.

11.4. Caso a aceitação da proposta dependa de contratação ou alteração de resseguro facultativo, o prazo aludido no item 11.2. será suspenso até que o ressegurador se manifeste formalmente, comunicando a Seguradora, por escrito, ao proponente, tal eventualidade, ressaltando a consequente inexistência de cobertura enquanto perdurar a suspensão.

11.5. A emissão da Apólice ou do Endosso será feita em até 15 (quinze) dias, a partir da data de aceitação da proposta.

11.6. A aceitação da proposta de seguro está sujeita à análise do risco.

12. Disposições Gerais

12.1. No tocante à alocação dos riscos previstos nesta garantia, havendo contrariedade e/ou divergência entre as disposições previstas na presente Apólice/Endosso e no contrato e/ou aditivos garantidos, prevalecerão sempre as disposições da presente Apólice/Endosso.

12.2. Cabe ao Tomador e ao Segurado a conferência das condições e termos desta Apólice e/ou Endosso, estando de pleno acordo que a Seguradora a preste e cumpra, tal como disposto em suas Condições Contratuais.

12.2.1. Para ausência de dúvidas, a presente Apólice não contém cláusula de retomada e não oferece cobertura para as hipóteses previstas no art. 102 da Lei 14.133/2021.

12.3. Tomador e Segurado reconhecem que a validade do presente negócio jurídico e a eficácia do contrato de seguro é vinculada à aceitação do Segurado da presente Apólice ou Endosso em sua integralidade.

12.4. Esta Apólice é inalienável e irrevogável.

12.5. Considera-se como âmbito geográfico de cobertura todo o território nacional.

12.6. A presente Apólice não conta com franquias, participações obrigatórias do Segurado, carência de qualquer tipo, assim como não permite a reintegração do seu Limite Máximo de Garantia.

12.7. Este seguro é contratado a primeiro risco absoluto.

12.8. O registro do produto é automático e não representa aprovação ou recomendação por parte da SUSEP.

12.9. O Segurado poderá consultar a situação cadastral do corretor de seguros e da sociedade seguradora no sítio eletrônico <https://www.gov.br/susep>.

Acesse o site da
Susep aqui

13. Definições

13.1. Em acréscimo aos termos definidos constantes das Condições Contratuais, aplicam-se também a esta Apólice, as seguintes definições:



I. **Apólice:** documento, emitido e assinado pela Seguradora, que representa formalmente o contrato de Seguro Garantia.



II. Beneficiário: pessoa jurídica, a qual possui interesse legítimo no Objeto da Garantia e que pode incorrer, direta ou indiretamente, em Prejuízos decorrentes do inadimplemento contratual do Tomador.



III. Condições Particulares: conjunto de cláusulas que complementam ou alteram as Condições Contratuais.



IV. Edital: ato indicado no Objeto da Garantia, por intermédio do qual o Segurado faz público seu propósito de licitar um objeto determinado, estabelece os requisitos exigidos dos proponentes e das propostas, regula os termos segundo os quais os avaliará e fixa as cláusulas do eventual contrato a ser firmado, contemplando o instrumento de sua publicação, seus anexos, manuais, resumos, projetos e demais informações disponibilizadas pelo Segurado para elaboração de propostas pelos licitantes.



V. Endosso: documento emitido pela Seguradora por meio do qual são formalizadas alterações da Apólice.



VI. Indenização: contraprestação da Seguradora perante o Segurado relativa aos Prejuízos causados pelo Tomador em razão do inadimplemento das obrigações cobertas pelo seguro, a qual poderá se dar por meio de pagamento em dinheiro dos Prejuízos apurados no âmbito dos Prejuízos cobertos pelo seguro.



VII. Limite Máximo de Garantia (LMG): valor máximo de Indenização garantido pela Seguradora considerando uma ou mais coberturas previstas na Apólice.



VIII. Prejuízos: multas e penalidades aplicadas pelo Segurado ao Tomador, em decorrência da não assinatura do contrato administrativo, conforme definido no Edital, as quais não tenham sido adimplidas no prazo definido no Edital ou notificação ao Tomador.



IX. Prêmio: importância devida pelo Tomador à Seguradora, como contraprestação da cobertura de seguro contratada.



X. Prêmio Mínimo: a parcela do Prêmio não reembolsável e devido à Seguradora a título de remuneração mínima a partir do momento da emissão do seguro, em razão do consumo de capacidade e seu custo de oportunidade, bem como pela própria garantia securitária prestada desde o momento da emissão da Apólice.



XI. Relatório Final de Regulação de Sinistro: documento no qual a Seguradora comunica existência de cobertura ou, conforme o caso, as razões técnico-legais para eventual negativa de cobertura ou extinção de cobertura/responsabilidade da Seguradora.



XII. Segurado: ente da Administração Pública que publica o Edital, nos termos da legislação.



XIII. Seguradora: é a Junto Seguros S/A.



XIV. Seguro Garantia: seguro o qual garante o fiel cumprimento das obrigações assumidas pelo Tomador perante o Segurado, conforme os termos da Apólice, podendo se limitar a fases, etapas, ou entregas parciais do Contrato Principal.



XV. Tomador: pessoa jurídica participante de processo licitatório correspondente ao Edital.



XVII. Vigência: as Apólices e Endossos terão seu início e término de Vigência às 23:59hs das datas para tal fim neles indicadas.